
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Rurópolis
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

P O R T A R I A Nº 77, DE 5 DE MAIO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102523

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.310.000,00 (Hum Milhão, Trezentos 
e Dez Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso 
III do art. 10, da LOA 2010 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

291012678111821538 
- SETRAN 6121 449051 1.310.000,00

TOTAL 1.310.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

291012678111821538 
- SETRAN 0101 449051 1.310.000,00

TOTAL 1.310.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 075, DE 30/04/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102515

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

141012060112776235 
- SAGRI 0101 444041 50.000,00

271011854212474911 
- SEMA 0316 335041 50.000,00

TOTAL 100.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

141012060112776235 
- SAGRI 0101 449051 50.000,00

271011854212474911 
- SEMA 0316 339039 50.000,00

TOTAL 100.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102649

PORTARIA: 486/2010
Objetivo: Participar na reunião de Evento do Governo do Estado, 
onde representará o Planejamento Territorial Participativo - PTP 
na entrada dos créditos do CRED-PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571882161/Raimundo Apoliano Tavares (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102640

PORTARIA: 485/2010
Objetivo: Tratar as obras demandadas pelo PTP no referido 
município
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50541551/Erinaldo da Cruz Ramos (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2010 a 13/05/2010
572170823/Sérgio Roberto Lima da Cruz (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102641

CONVÊNIO: 12/2010
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito-CREDPARÁ, no município de Sapucaia na concessão 
de financiamento.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 11/05/2010
Vigência: 11/05/2010 a 10/05/2011
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Sapucaia
Concedente: SEPOF/PROGRAMA CREDPARÁ
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

PORTARIA Nº 078, DE 06/05/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102534

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 110.180,00 (Cento e Dez Mil, Cento 
e Oitenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

141012012212776097 
- SAGRI 0146 339030 57.000,00

141012060112776235 
- SAGRI 0101 334041 50.000,00

271011854212474911 
- SEMA 0116 335041 3.180,00

TOTAL 110.180,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

141012012212776097 
- SAGRI 0146 334041 57.000,00

141012060112776235 
- SAGRI 0101 339039 50.000,00

271011854212474911 
- SEMA 0116 339014 3.180,00

TOTAL 110.180,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102551

PORTARIA Nº 464, DE  04  DE MAIO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
95948 A/1, 30/04/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, por 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora MARIA LÍDIA SOUSA BRASIL, matrícula 
nº 27529/1 ocupante do cargo Técnico, lotado na Gerência de 
Fundos de Desenvolvimento Estadual - GEFE, no período de 
13/04 a 11/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
http://www.euvivoaselecao.com.br/ConvocacaoAoVivo/

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102118

TERMO ADITIVO: 23
Data de Assinatura: 11/05/2010
Valor: 141.888,55
Vigência: a 
Justificativa: Reforma para instalação da Clínica Odontológica do 
Hospital da Aeronáutica
Contrato: 30/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000     449051              0125000000          Estadual
Contratado: Senenge Engenharia Ltda
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Marco, 3036
CEP. 66080-473 - Belém/PA
Complemento: Sala A
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102226

CONVÊNIO: 2/2010
Objeto: Construção de um galpão com estrutura metálica para 
abrigo de feirantes no município de Mãe do Rio/PA
Valor Total: 107.619,16
Assinatura: 11/05/2010
Vigência: 11/05/2010 a 09/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000     444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102700

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/05/2010
Vigência: a 
Justificativa: Retificção de Verba
Contrato: 120/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000     449092              0103000000          Federal
Contratado: Construtora Cedro Ltda
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 3741
CEP. 66065-205 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102692

Assunto: Prorrogação de Licença Saúde nº 95724A/1
Nome: Vera Lúcia dos Santos Alves
Matrícula: 3276465/1
Função: Oficial de Administração
Lotação: Auditoria
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 21.04 a 19.06.10


